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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo stanovit antimikrobní působení různých medů na

vybrané gramnegativní bakterie.

Teoretická část se zaměřuje na vlastnosti a složky medu související s jeho

antimikrobní a antioxidační kapacitou, dále obsahuje kapitolu zabývající se mikrobiologií

medu a jeho potencionálním využitím v medicíně, poslední kapitola se věnuje dalším včelím

produktům a jejich využití.

V samotné praktické části byl zkoumán antimikrobní účinek několika vzorků medů

na šest gramnegativních bakterií, jenž byl stanoven pomocí mikrodiluční metody a vyjádřen

minimální inhibiční koncentrací. U všech vzorků medů byla potvrzena antimikrobní aktivita.

Nejúčinnější byly u většiny vzorků koncentrace 500 µg/ml, medové vzorky o koncentracích

15,6 – 125 µg/ml naopak růst bakterií podpořily. Bylo zjištěno, že nejcitlivější bakterie na

aplikované medové vzorky byla Pseudomononas fluorescens CCM 2798.

Klíčová slova: med, antimikrobní účinek, gramnegativní bakterie, fenolické sloučeniny

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was to determine the antimicrobial effect of various

honeys on selected gram-negative bacteria.

The theoretical part focuses on the properties and components of honey related to its

antimicrobial and antioxidant capacity, thesis also contains a chapter dealing with the

microbiology of honey and its potential use in medicine, the last chapter deals with other bee

products and their use.

In the experimental part, the antimicrobial effect of several samples of honey on six

gram-negative bacteria was investigated, which was determined by the microdilution

method and expressed by the minimum inhibitory concentration. Antimicrobial activity was

confirmed in all honey samples. Concentrations of 500 µg/ml were most effective in most

samples, while honey samples with concentrations of 15.6 - 125 µg/ml supported the growth

of bacteria. It was found that the most sensitive bacteria to the applied honey samples was

Pseudomononas fluorescens CCM 2798.

Keywords: honey, antimicrobial effect, gram-negative bacteria, phenolic compounds
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ÚVOD

Léčivé účinky medu jsou doloženy v nejstarších lékařských publikacích a od

starověku je známo, že má antimikrobiální vlastnosti a schopnost hojení ran. S příchodem

antibiotik bylo v moderní západní medicíně upuštěno od klinické aplikace medu, přestože

se v mnoha kulturách stále používá. Silná antimikrobní aktivita medu proti bakteriím

rezistentním na antibiotika vede k opětovnému zájmu o jeho aplikaci.

Tyto účinky jsou způsobeny především fyzikálními vlastnostmi, jako je nízká

aktivita vody, vysoký osmotický tlak, vysoká viskozita, kyselost, nízké pH a nízký obsah

bílkovin, které zabraňují růstu mikroorganismů. Kromě těchto fyzikálních vlastností je

antimikrobiální aktivita medu způsobena také glukózooxidázou, peroxidem vodíku

a některými fenolovými sloučeninami. Tyto vlastnosti přímo souvisí s botanickým

a geografickým původem medů.

Bylo zjištěno, že především manukový med pocházející z rostliny Leptospermum

scoparium, má významné antibakteriální účinky, díky kterým se používá ve farmaceutickém

průmyslu. Výzkumy prokázaly jeho účinnost proti několika lidským patogenům.

Cílem této diplomové práce bylo tyto antimikrobní účinky prozkoumat za využití

několika vzorků medů pocházejících především ze Slovenské republiky na vybrané druhy

gramnegativních bakterií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MED

1.1 Definice medu

Med je hustá sladká a lepkavá kapalina, vytvářená včelami sběrem a zahušťováním

sladkých šťáv. Medem se dle vyhlášky č. 76/2003 Sb., kterou se stanoví požadavky pro

přírodní sladidla, med, cukrovinky, kakaový prášek a směsi kakaa s cukrem, čokoládu

a čokoládové bonbony, rozumí potravina přírodního sacharidového charakteru, složená

převážně z glukózy, fruktózy, organických kyselin, enzymů a pevných částic zachycených

při sběru sladkých šťáv květů rostlin (nektar), výměšků hmyzu na povrchu rostlin

(medovice), nebo na živých částech rostlin včelami (Apis mellifera), které sbírají, přetvářejí,

kombinují se svými specifickými látkami, uskladňují a nechávají dehydratovat a zrát

v plástech. (Vyhláška č. 76/2003)

Existují i jiné druhy včel rodu Apis než včela medonosná (Apis mellifera), takové medy

ale mají odlišné vlastnosti. Konzumují se především v orientálních oblastech nebo oblastech

Střední a Jižní Ameriky. (Přidal, 2003)

1.2 Nektar a medovice

Nektar a medovice jsou sladké šťávy, ze kterých včela medonosná vytváří med. Jejich

složení není totožné, a proto medy z nich vzniklé mají také odlišné složení a vlastnosti.

(Přidal, 2003)

V květech je seskupení speciálních buněk nazývané nektária, které umožňují produkci

nektaru. Nektar produkuje rostlina samovolně a je produkován jen po část dne, této době se

říká, že rostliny medují. (Přidal, 2003; Dupal et al., 2015)

Obsah vody v nektaru poměrně dost kolísá a pohybuje se v rozmezí 15-95 %. Z cukrů

se vyskytují nejvíce sacharóza, glukóza a fruktóza v různém poměru, který je

charakteristický pro jednotlivé rostliny, průměrný obsah je asi 40% sacharidů. Zcela téměř

v něm chybí dusíkaté látky, dále obsahují malé množství minerálních látek, kyselin,

aromatických látek a barviv, pH se pohybuje v rozpětí 2,7 – 6,4. (Přidal, 2003)

Naopak medovice se na rostlinu dostane prostřednictvím dalších druhů hmyzu. Tuto

hustou kapalinu vyskytující se na listech a jehličí stromů, která vytváří na rostlinách kapky,

vylučují tzv. producenti medovice pomocí svých ústních orgánů a je jím stejnokřídlý hmyz,

nejčastěji mšice. Zdrojem medovice je rostlinná šťáva, jenž proudí sítkovicemi rostlin,

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kapalina
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%8Dela
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a kterou stejnokřídlí vysávají. Šťáva prochází jejich zažívacím ústrojím, kde probíhají

biochemické procesy a poté ji vylučují z výkalového vaku na rostliny, odkud je včely sbírají.

Medovice má tedy stejný původ jako nektar, ale složitější cestu do úlu. Medovice obsahuje

až 50 % vody, podstatnou část tvoří sacharidy jako sacharóza, glukóza, fruktóza, také

maltóza, melecitóza, rafinóza a polysacharidy. Dále obsahují také aminokyseliny, z nichž

lze jmenovat například alanin, arginin, histidin leucin aj., v neposlední řadě minerální látky,

vitaminy a barviva, pH se pohybuje kolem 3,9-4,9. (Přidal, 2003; Titěra, 2013)

1.3 Druhy medu

Med lze členit do skupin podle několika hledisek. Jak již bylo naznačeno v předchozí

podkapitole, jedním z dělení je podle tzv. snůšky neboli původu na květové a medovicové.

Zdrojem medu je tedy buď nektar, medovice nebo kombinace obojího. (Hrabě et al., 2005;

Dupal et al., 2015)

Nejrozšířenějšími medy v naší geografické oblasti je med řepkový, akátový,

pampeliškový, slunečnicový a medovicový (lesní). Celosvětově velmi známý je například

manukový med pocházející z rostliny balmín metlatý (Leptospermum scoparium) původem

z Austrálie a Nového Zélandu. Pro množství druhů medu je rozhodující nabídka rostlin, které

včela může opylovat a klimatické podmínky. Včely většinou létají na různé druhy rostlin,

čímž vznikají medy smíšené. Pokud se v některé oblasti vyskytuje určitá rostlina častěji, je

možné získat i jednodruhové medy. (Frank, 2010)

Dále můžeme med rozdělit podle způsobu zpracování nebo obchodní úpravy. Většina

medu se získává vytáčením, což je med získaný odstřeďováním odvíčkovaných plástů v tzv.

medometech. Dalším je plástečkový med zavíčkovaný a uložený včelami do bezplodových

plástů, jenž je prodávaný v uzavřených celých plástech nebo dílech takových plástů. Tzv.

lisovaný med se získává lisováním bezplodových plástů za použití mírného ohřevu do 45 °C

nebo bez použití tepla. V neposlední řadě může být med vykapaný, tedy získaný vykapáním

odvíčkovaných bezplodových plástů. Vyhláška č. 76/2003 Sb. dále rozeznává med


[…]


V jedné studii byly testovány různé grampozitivní a gramnegativní mikroorganismy

včetně E. aerogenes a S. marcescens. Bylo zjištěno, že S. marcescens nebyla inhibována ani

při nejvyšší použité koncentraci 20 % (obj.). Inhibiční aktivita proti E. aerogenes byla

pozorována především u manukového medu, nicméně byla nižší než například u E. coli., ani

u jednoho mikroorganismu však nedošlo k úplné inhibici. (Lusby et al., 2005)

V našem experimentu byly výsledky u Enterobacter aerogenes CCM 2531 a Serratia

marcescens CCM 303 podobné. Čtyři medové vzorky (č. 7 Podhorie, č. 8 Beluša, č. 9 Lysá

pod Makytou a č. 10 Řecko) zcela neomezily růst ani při nejvyšší koncentraci.

Rod Proteus je velmi rozšířen v prostředí a nachází se také v gastrointestinálním traktu

člověka. Proteus mirabilis je nejčastěji patogenem močových cest, zejména u pacientů

podstupujících dlouhodobou katetrizaci. Jeho schopnost způsobovat takové infekce většinou

souvisí s tvorbou biofilmu. (Schaffer a Pearson, 2015)
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Majtan et al. se ve své studii zabývali účinky medu proti tvorbě biofilmu u bakterií

Proteus mirabilis a Enterobacter cloacae. Žádný z testovaných medů nezpůsobil statisticky

významnou redukci biofilmu E. cloacae. Akátové medy spíše podporovaly produkci

biomasy z biofilmu. Oproti tomu všechny medy při koncentraci 50 % (hm.) způsobily

významnou redukci biofilmu P. mirabilis. Z testovaných medů měl manukový med

nejsilnější anti-biofilmové vlastnosti. Methylglyoxal, antibakteriální sloučenina

manukového medu, byla schopna difundovat do matrice biofilmu P. mirabilis a usmrtit

bakteriální buňky. Tato vlastnost podporuje potencionální rozšíření využití medu. (Majtan

et al., 2014)

Inhibice kmenu Proteus mirabilis CCM 7188 byla v této diplomové práci pozorována

pouze při nejvyšší koncentraci medových roztoků, kromě vzorků č. 7 Podhorie a č. 10

Řecko, kdy koncentrace 500 µg/ml zcela neinhibovaly růst.

Posledním sledovaným mikroorganismem byl kmen Pseudomonas fluorescens CCM

2798. Bohužel nebyly nalezeny žádné studie, které by se věnovaly účinkům medu na tuto

bakterii. Tato bakterie je členem skupiny fluorescenčních pseudomonád a na rozdíl od P.

aeruginosa, obecně není považována za patogenní. (Scales et al., 2014)

V našem experimentu byl Pseudomonas fluorescens shledán jako nejcitlivější na

aplikované medové vzorky. U všech vzorků byla oproti ostatním testovaným bakteriím

značně prodloužena lag fáze a nárůst optické denzity nebyl tak výrazný. Nicméně, stejně

jako u ostatních sledovaných bakterií, medové vzorky o koncentracích 15,6 – 125 µg/ml

naopak růst ještě podpořily.

Klinické studie naznačují, že aplikace medu na infikované kožní rány je schopna

odstranit infekci z rány a zlepšit hojení, doba hojení po ošetření ran medem je ve srovnání s

konvenční léčbou zkrácena. Značná pozornost je věnována především manukovému medu

pocházející z rostliny Leptospermum scoparium, který má významné antibakteriální účinky,

které jsou dány především obsahem methylglyoxalu a různých polyfonelů. Výzkumy

prokázaly jeho účinnost proti několika lidským patogenům. Studie odhalily, že med je

účinný proti několika mikroorganismům rezistentních na antibiotika, jako například

methicilin rezistentní S. aureus (MRSA) a vankomycin rezistentní enterokok (VRE). Med

lze tedy vnímat jako produkt s velkým potencionálem při využití v medicíně nebo jako

konzervační prostředek pro potraviny a nápoje. Nicméně mnoho studií odkazuje na fakt, že

ne všechny medy mají stejný antimikrobní účinek. Jejich aktivita proti mikroorganismům

závisí na mnoha faktorech, a proto je třeba pokračovat ve výzkumu antioxidačních a
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antimikrobiálních vlastností medů. (Visavadia et al., 2008; Mandal, 2011; Kwakman a Zaat,

2012; Cokcetin et al., 2016; Góslinski et al., 2020)
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se v teoretické části zabývá antioxidačními a antimikrobními

vlastnostmi medu. V praktické části byla sledována antimikrobní aktivita devíti vzorků

medů od včelařů ze Slovenské republiky a jednoho komerčního vzorku na vybrané

gramnegativní bakterie. Na základě získaných výsledků lze konstatovat, že:

 u všech vzorků medů byla potvrzena antimikrobní aktivita,

 nejodolnějšími mikroorganismy proti účinkům medů byly shledány Enterobacter

aerogenes CCM 2531 a Serratia marcescens CCM 303, u kterých čtyři vzorky medů

zcela neomezily růst ani při nejvyšších koncentracích,

 nejcitlivější bakterie na aplikované medové vzorky byla Pseudomononas fluorescens

CCM 2798, jelikož u třech vzorků medů došlo k inhibici i při koncentraci 250 µg/ml

a u většiny vzorků aplikovaných medů také lze pozorovat výrazné prodloužení lag

fáze,

 medové vzorky o koncentracích 15,6 – 125 µg/ml naopak růst bakterií podpořily,

 vzorek medu č. 4 Zubák (SK) prokázal inhibiční účinek u čtyřech ze šesti

testovaných gramnegativních mikroorganismů i při koncentraci 250 µg/ml, a proto

byl vyhodnocen jako med s nejsilnější antimikrobní aktivitou.
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MH Mueller-Hinton Broth
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