## Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Příjmení a jméno studenta:</b> <b>Lacinová Kamila</b>
<b>Studijní program:</b> Technologie potravin
<b>Studijní obor:</b> Technologie potravin
<b>Zaměření</b> (pokud se obor dále dělí):
<b>Ústav:</b> Ústav technologie potravin
<b>Vedoucí diplomové práce:</b> doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2020-2021

**Název diplomové práce:**

Antimikrobní účinky medů na vybrané gramnegativní bakterie

**Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

<b>Kritérium hodnocení</b> <b>Hodnocení dle ECTS</b>
1. Aktuálnost použité literatury <b>B - velmi dobře</b>
2. Využití poznatků z literatury <b>B - velmi dobře</b>
3. Zpracování teoretické části <b>A - výborně</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>A - výborně</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>A - výborně</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>A - výborně</b>
7. Formulace závěrů práce <b>A - výborně</b>
8. Přístup studenta k diplomové práci <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Bc. Kamila Lacinová od počátku o svou diplomovou práci projevovala trvalý zájem, což se na práci kladně odrazilo. K práci v laboratoři přistupovala zodpovědně a se značnou dávkou samostatnosti. Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz byla zjištěna nejvýše 6% podobnost s jinými pracemi. Lze konstatovat, že se jedná o původní práci.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

Ve Zlíně dne **24. 05. 2021**

Podpis vedoucího diplomové práce